Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra filmových studií

Bakalářská práce

Nelly Wernischová

Fenomén zombie ve filmech George A. Romera

The Phenomenon of Zombies in Films by George A. Romero

Praha 2014

Vedoucí práce: PhDr. David Čeněk

Poděkování

PhDr. Davidu Čeňkovi za vedení bakalářské práce a za vstřícnost a trpělivost.

Mgr. Tomáši Čadovi za připomínky, pomoc a trpělivost.

Mgr. Zuzaně Děngeové za korektury.

PhDr. Tomáši Míkovi za vstřícnost.

Rodině za pomoc a psychickou i materiální podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 8. 2014

.....
Nelly Wernischová

Klíčová slova (česky)

zombie, vúdú, otroctví, bokor, ti bon ange, svoboda/nesvoboda, kapitalismus, konzum, společenská třída, marxismus, ideologie, medialita, technologie, metafora

Keywords (in English)

zombies, voodoo, slavery, bocor, ti bon ange, freedom/serfdom, capitalism, consumerism, social class, marxism, ideology, mediality, technology, metaphor

Abstrakt (česky)

Tato práce se zabývá fenoménem zombie ve filmech George A. Romera. Jejím cílem je dokázat, že ačkoli se charakteristiky fenoménu v rámci jednotlivých snímků tohoto režiséra výrazně proměnily, zachoval si i přesto základní metaforickou funkci, již měl i v době svého vzniku, v 17. století na Haiti. Analytická část práce, ve které jsou rozebírány tři vybrané zombie horory George A. Romera (*Úsvit mrtvých*, *Země mrtvých* a *Deník mrtvých*) se opírá o postupy neoformalistické analýzy. Na základě analýzy jednotlivých snímků dokazují, že fenomén zombie v Romerových snímcích funguje, stejně jako na Haiti, jakožto metafora otroctví, přičemž tato metafora je variována v závislosti na problémech aktuálně tematizovaných tím kterým snímkem a funguje jako kritika současné společnosti.

Abstract (in English)

This work deals with the phenomenon of zombie in films by George A. Romero. Its objective is to prove that, although the characteristics of the phenomenon underwent significant change within individual films by this director, it still preserved the basic metaphoric function it had already at the time of its origination in Haiti in the 17th century. . The analytical part, in which three selected zombie horrors by George A. Romero (*Dawn of the Dead*, *Land of the Dead* and *Diary of the Dead*) are discussed, is based on the methods of neoformalist analysis. Based on the analysis of individual films, I have proved that the zombie phenomenon in Romero's films works, the same as it does in Haiti, as a metaphor of slavery with this metaphor being varied depending on the issues that become the current topic of each of the films whose actual aim is to criticise the contemporary society.

Obsah

1. Úvod..... 7
2. Vývoj fenoménu zombie..... 11
2.1. Historické a ideologické kořeny..... 11
2.2. Počátek zombie filmů v Hollywoodu..... 14
2.3. Přerod zombií ve filmech George A. Romera..... 15
2.4. Obecná metaforická a ideologická funkce fenoménu zombie..... 17
3. Metaforická funkce fenoménu ve snímcích George A. Romera..... 21
3.1. Analýzy vybraných snímků..... 24
3.1.1. Úsvit mrtvých..... 24
3.1.2. Země mrtvých..... 31
3.1.3. Deník mrtvých..... 38
4. Závěr..... 46
5. Poznámkový aparát..... 48
6. Seznam použité literatury..... 56

1. Úvod

Zombie fenomén má své kořeny v náboženství vúdú, jež vzniklo v 17. století na Haiti. Vedle mnoha domněnek o reálné existenci těchto stvoření na Haiti fungoval především jakožto mocenský nástroj dominantní ideologie k udržování poslušnosti poddaných z řad černošských obyvatel Haiti, kteří zde byli využíváni k těžké práci na třtinových plantážích jako otroci. Zombie, jak ve své práci dokážu, představovaly metaforu otroctví, které bylo, pro ty kterých se týkalo, horší než smrt. Tuto metaforickou funkci si fenomén, ač nyní primárně působí jako nástroj masové zábavy, ponechal dodnes.

Svou hypotézu, že fenomén zombií v moderním zombie hororu působí, stejně jako na Haiti coby metafora otroctví, budu ve své práci dokazovat analýzou vybraných snímků George A. Romera. Tohoto režiséra jsem si vybrala především proto, že je považován za zakladatele hororového subžánru moderního zombie hororu. Fenomémem zombií se Romero ve svých dílech zabývá celou svou dosavadní režisérskou kariérou, přičemž zombie jako jeden z mála tvůrců systematicky využívá ke kritice současné společnosti. Žánr přitom stále rozvíjí použitím nových témat a postupů, čímž se odlišuje od jiných režisérů, kteří se fenoménem zabývají. Pro Romera je zombie apokalypsa metaforou společnosti, skrz kterou může projektovat své myšlenky. Na rozdíl od původních zombie z Haiti, mají monstra v Romerových filmech vedle metaforické funkce, tematizující různé formy otroctví přítomné v současné moderní společnosti, také funkci katalyzátoru jednání dosud živých jedinců, čímž dále odkrývá problémy současnosti. Např. nekontrolovatelné násilí, ztráta empatie k bližním, strach ze smrti a neúcta k ní, devalvace pohřebních rituálů, rozpad *nukleární rodiny*¹ aj. Tato témata se objevují prakticky v každém Romerově snímku, přičemž tvůrce si v každém svém filmu volí jedno téma jako dominantní, a to v jeho rámci rozvíjí. Právě tato dominantní témata se často přímo dotýkají mé hypotézy, protože tematizují fenomén zombií jako metaforu určitého typu otroctví. Ve své práci si tedy dovoluji vynechat hlubší analýzu dílčích témat, kterými se Romerovy snímky zabývají, a budu se soustředit pouze na dominantní témata týkající se právě využití fenoménu zombie jakožto metafory otroctví vedoucí ke kritice současné společnosti.

Analyzovat celou zombie filmografii George A. Romera by bylo s ohledem na doporučený rozsah práce nad rámec. Proto jsem si pro účely práce zvolila pouze tři zombie snímky tohoto režiséra. Při výběru konkrétních filmů k analýze jsem kladla důraz především na to, aby snímky představovaly reprezentativní vzorek Romerova uvažování o daném subžánru.

Z dosud vzniklých šesti zombie hororů jsem vybírala ty, které dle mého posunují Romerovo uvažování o fenoménu zombií. Přestože prvním snímkem, který ustanovuje Romerův nový prototyp moderního monstra nazývaného zombie, je *Noc ožvlých mrtvol* z roku 1968, dovolím si tento film do své práce nezahrnout. Jednak proto, že už byl mnohokrát analyzován jinými, ale především proto, že v něm nenacházím tak bohatý metaforický materiál jako v následujících Romerových zombie hororech. Spatřuji v něm do jisté míry pouze první možnost ověření postupu práce, který, ač je stěžejní pro nastolení samotného hororového subžánru, nepřináší mnoho nového a pro mou práci zajímavého k tématu zombií jakožto metafory otroctví. Prvním významným rozvinutím metaforické funkce zombií je až *Úsvit mrtvých*, který zombie fenomén využívá ke kritice konzumního způsobu života současného člověka, přičemž zombie zde v metaforické rovině fungují jako otroci konzumu a materialismu. Analýzu *Země mrtvých* do své práce zahrnuji především proto, že tento snímek s metaforou zombií pracuje dosud nejvěrněji v souvislosti s jejími haitskými kořeny, a Romero v něm rozvíjí také postupy, jimiž ze zombií činí sympatické hrdiny, se kterými se diváci mohou ztotožnit. Zombie v něm představují metaforu otroků společenského uspořádání, utlačovaných jedinců pozbývajících svobodu jednání a možnost volby. Posledním filmem, který budu ve své práci analyzovat je *Deník mrtvých*, který tematizuje dnes velmi aktuální problém – závislost současné generace na médiích, internetu a technologiích. Zombie zde sice nevystupují jako metafora jedinců ztotožněných médii a technologiemi, fungují ale jako katalyzátory jednání živých hrdinů, které odkrývá nezdravý přístup současné generace k informacím prezentovaným v mediálním prostoru. Z tohoto pohledu můžeme jako otroky vnímat právě dosud živé jedince, a proto snímek zařazuji, ač se pojetím zombií jakožto pouhých monster ostatním Romerovým snímkům vymyká.


[…]

of capitalism and individualism. As mall commodities afforded self-expression on one hand, they reinforced standardizing conformist codes on the other.“ In: A. Loudermilk, Eating 'Dawn' in the Dark: Zombie desire and commodified identity in George A. Romero's 'Dawn of the Dead'. *Journal of Consumer Culture* [online]. Issue 1, 2003, vol. 3, s. 88n. Dostupné na WWW <<http://joc.sagepub.com/cgi/doi/10.1177/1469540503003001228>> [vyšlo březen 2003, cit. 2014-03-16].
53. „In this case, zombies are not only slaves to modern-day consumerism, they are also slaves in the traditional, colonial sense; creatures with no free will or autonomy, aside from suicide.“ In: K. W. Bishop, c. d. (pozn. 15), s. 153.
54. „The zombies take their rightful place as the ideal mallgoers, never getting bored or bickering or fighting over items.“ In: K. Paffenroth, c. d. (pozn. 36), s. 55.
55. „That is, the structure of malls induces consumers to wander about them for hours in a nearendless pursuit of goods and services.“ In: George Ritzer, Islands of the Living Dead: The Social Geography of McDonaldisation. *American Behavioral Scientist* [online]. vol. 47, issue 2, 2003, s. 129. Dostupné na WWW: <<http://abs.sagepub.com/content/47/2/119.abstract>> [vyšlo říjen 2003, cit. 2014-03-16].
56. „For Romero, it is not the zombie's bite that turns us into monsters, but materialism and consumerism that turn us into zombies.“ In: K. Paffenroth, c. d. (pozn. 36), s. 55.
57. *Úsvit mrtvých* (Dawn of the Dead), USA, Itálie, 1978.
58. Tamtéž.

59. Tamtéž.
60. „*Separation implies alianation, and it could be argued that life in those setting is alienated from the rest of life.*“ In: G. Ritzer, c. d. (pozn. 55), s. 128.
61. „*Although the human protagonists enjoy an idealized capitalist life - nimited consumption without the burden of labor of production - they face no callenges and have no goals, and this unsatisfying stasis leads to the eventual breakdown of their new society.*“ In: K. W. Bishop, c. d. (pozn. 15), s. 151.
62. „*Almost more than racism, our addiction to stuff, no matter how we get it or whom we hurt to get it, sickens the filmmakers as they bring down the wrath of the zombie army onto the greedy, grasping, selfish, predatory humans.*“ In: K. Paffenroth, c. d. (pozn. 36), s. 20.
63. *Úsvit mrtvých* (Dawn of the Dead), USA, Itálie, 1978.
64. *Země mrtvých* (The Land of the Dead), Kanada, Francie, USA, 2005, 97 min. (director 's cut)
65. „*The people there live mindless existence, so wrapped up in their own greed that they do not notice the harm they couse outside their walls.*“ In: H. Powell, c. d. (pozn.49), s. 54.
66. „*Early on, we equate Big Daddy and his fellow zombies with the working class as the poor and the zombies symbolically stand in contrast to Kaufman and the greedy elite whites. In an important turning point in the film, Big Daddy becmes the leadre of that pack of zombies and unevuivacelly represents the lover versus upper class straglle around which the film centers.*“ In: H. Powell, c. d. (pozn. 49), s. 60n.
67. „*To add to the credibility of Big Daddy and the zombies, Romero equates them with the powerless poor; the group in the film that is the saddest. Big Daddy is flanked by an undead cheerleader and buther, quinterssential blue-collar positions.*“ Tamtéž.
68. „*Acess to the Fiddler's Green level of consumption is a distinctly white privilege evidenced by the impossibility of Cholo actually being allowed to live in the Green and the glaring lack of any non white character.*“ In: H. Powell, c. d. (pozn. 49), s. 67.
69. „*It is clear that we should not buy into the greed that fuels apitalism, continuing the vicious cycle of taking advantage of people for personal gain, as was the case with Cholo, who let his greed consume him. Instead, we must work together at the grassroots level, as Big Daddy does, calling support amoungst the common man and fighting authority by any means necessary.*“ In: H. Powell, c. d. (pozn. 49), s. 69.

70. *Země mrtvých* (Land of the Dead; George A. Romero, 2005).
71. *Deník Mrtvých* (Diary of the Dead), USA, 2007, 95 min.
72. „*Yet once news of paranormal phenomena begins circulating, Diary – which is presented as Jason’s film about the crisis (titled The Death of Death) – merges its meta-cinema concerns with allegorical commentary about the individual and collective toll of our current overseas campaign, the self-validating narcissism of our document-everything-and-upload-it-online culture, and the subjectivity (and unreliability) of the moving image*“ In: *Diary of the Dead* (2007): B+. *Lessons of Darkness*, článek dostupný online, 2008. Dostupný na WWW: <<http://www.nickschager.com/nsfp/2008/02/diary-of-the-de.html>> [vyšlo únor 2008, cit. 6. 8. 2014]
73. „*The media can therefore cause two related problems: it can frighten people with things that are not real, but it can also prevent them from being aware of the problems that are real.*“ In: K. W. Bishop, c. d. (pozn. 15), s. 202.
74. *Deník mrtvých* (Diary of the Dead; George A. Romero, 2007).
75. Tamtéž.
76. Tamtéž.
77. „*It’s those blasted cameras, those infernal machines, the blinking screens and humming monitors that we run 24/7 and are now running us, shutting us off from the real world (whatever that is)*“ In: Manohla Dargis: *Filmmakers Who Become Their Own Zombie Movie*, *The New York Times*, článek dostupný on-line, 2008. Dostupný na WWW: <http://www.nytimes.com/2008/02/15/movies/15dead.html?_r=1&> [vyšlo 8. 2. 2008, cit. 6. 8. 2014]
78. *Deník mrtvých* (Diary of the Dead; George A. Romero, 2007).
79. Tamtéž.
80. Tamtéž.
81. Tamtéž.
82. Tamtéž.
83. Tamtéž.
84. Tamtéž.
