Oponentský posudek na bakalářskou práci Nelly Wernischové nazvanou *Fenomén zombie ve filmech George A. Romera*

Jak naznačuje již název práce, Nelly Wernischová se zaměřuje na fenomén zombie ve filmech George A. Romera, respektive na obhájení teze, že v tvorbě tohoto režiséra si zombie zachovaly stejnou metaforickou funkci, jakou měly již v době svého vzniku, v 17. století na Haity. K těmto filmovým monstrům přistupuje studentka z pozice antropologicko-historické, či sociologické, čímž svou práci rozšiřuje za rámec slibované neoformalistické analýzy jednotlivých snímků a vytváří si pevný výchozí bod.

Úvodní stránky Wernischová věnuje popisu fenoménu zombie, vysvětluje důvody jeho vzniku, mocenské principy, které se k němu vážou, nahlédne i do problematiky kolonialismu. Tato část je zejména kompilačním úvodem, po němž následuje usouvztažnění postav zombie s filmovým průmyslem a stručný historický přehled subžánru zombie filmů. V této části práce se metoda kompilace mění spíše na parafrázi (zejména) knihy Kyle William Bishopa, *American Zombie Gothic: The rise and fall (and rise) of the walking dead in popular culture*, a to i přesto že o tomto subžánru rozhodně nevzniklo málo prací. Spolu s Bishopovou knihou Wernischová ukazuje, jak se metafora zombie začala využívat v Hollywoodském filmu, jak se její funkce a významy proměňovaly, jak se figura zombie postupně stala zástupcem problémů naší společnosti, možností kritiky konzumerismu a militantního fašismu a jak se z individuální postavy postupně stala figura kolektivní (i masový fenomén). Následuje pak neoformalistická analýza tří filmů George A. Romera, a to *Úsvitu mrtvých* (1978), *Země mrtvých* (2005) a *Deníku mrtvých* (2007), na nichž tento vývoj ilustruje.

Mé výhrady k práci jsou zejména metodologického charakteru, a to v několika ohledech. První, již zmíněný problém, se váže k nedostatečnému využívání odborné literatury k tématu zombie filmů, případně k filmům s podobnou strukturací a s podobně utvářeným fikčním světem, tedy k hororům a případně sci-fi filmům. Přístup z antropologické a sociologické pozice je relevantní, avšak nedá mi se nezeptat, zda – pokud je stěžejní část založena na neoformalistické analýze populárních filmů – nebylo vhodné zapojit i nástroje kulturních (případně vizuálních) studií. Domnívám se, že by práci rovněž výrazně pomohla kulturní kontextualizace a rozšíření autorčina zájmu i na ostatní druhy populární kultury, které pracují s postavou zombie, ať už by se jednalo o literaturu, komiks,

počítačové hry a další. Taktéž považuji za chybné, že jednotlivá teoretická témata, která se v práci průběžně objevují, nejsou dostatečně podložena teoretickou literaturou. Motivy týkající se kolonialismu, ideologie, konzumerismu a mnohé další zůstávají bez teoretického ukotvení a přístup k nim je spíše intuitivní. Proto pak působí velmi nevyrovnaně užití Marxovových myšlenek (navíc představených za pomoci literatury sekundární) a Kracaurových teorií ornamentu masy. Vzhledem k roku vzniku prvního Romerova zombie filmu by zde mnohem logičtěji působilo užití tezí neomarxistických a ideologických. Není mi rovněž jasné, proč autorka přímo nedeklaruje, že se zaměřuje na sledování rozdílností mezi jednotlivými filmy z různých období (a proč nezahrne do své práce i první Romerův zombie film); po srovnávacích pasážích se naopak vždy vrací zpět a znovu čtenáře utvrzuje, že metaforický význam zombie/hororových monster je neměnný, čímž si vlastně odporuje a svou argumentaci zpochybňuje. Práce je rovněž/proto poznamenána jistou cykličností, objevují se v ní tautologie, namísto toho, aby byl text veden řádnou a logickou argumentací.

Nelly Wenishová si ke své práci ne zvolila téma lehké, nýbrž téma, které se rozevírá do mnoha teoretických i filosofických směrů. Text, který má být ohodnocen bakalářským titulem, tedy chápu spíše jako úvodní, jako pokus o nastínění podstatné kontinuity a představení historických kořenů popkulturního fenoménu – což však není málo. Jelikož jsem se měla zhostit role oponenta, ve svém posudku jsem uvedla spíše problematická místa. Autorce však nelze upřít snahu se s tímto náročným úkolem čestně vypořádat, protože předkládaná práce splňuje požadavky dané jejím zadáním. Práci tedy doporučuji k obajobě, díky nejruznějším výhradám však navrhuji hodnocení dobře.

PhDr. Kateřina Svatoňová, Ph. D.